A universis, quas condidit, creaturis sit, non potest quidem plene comprehendendi, sed debet credi: quia nec debet temere discenti; et si discutitur, non vallet investigari. Non ergo sicut ego spiritus creatus in toto corpore meo totus, et in singulis ejus partibus totus sum: sic Deus tuus, qui et ipse spiritus quidem; sed increatus est, totus in omnibus suis est creaturis, et totus in singulis: quia ego, ut jam superius confessus sum, cum in corpore sum, extra corpus non sum, et cum extra corpus sum, in corpore non sum; Deus autem tuus, cum est intra, est extra, et cum est extra, etiam intra est. Ipse namque, ut jam dictum est, intra omnia est, sed non includitur; extra, sed non excluditur: supra, sed non excluditur; subtilis, sed non substernitur.

B § XXIII. — 459 Animus dat singulis officium sensibus.

Sed adhuc in me transcede, et vide; quia scilicet corpus vivifico, tam brutorum, quam animalium, quæ mecum habent spiritus, qui corpora, quæ inhabitant, vivificant. Adhuc, inquam, in me transcede; et vide, quia sicut corpus vivifico, sic etiam illud sensifico. Ego namque sum, qui per oculos video, per aures audio, per nares odoro, per fauces gusto, per cætera membra tango. Sed vident etiam bruta animalia, audiunt, odorant, gustant, tangunt; quia bi quinque sensus in eis quoque vigent.

§ XXIV. — Abest a Deo, quæ est in homine, affectionem vicissitudine.

C Adhuc autem in me ascende superius, et vide; quia plures affectionum vices tolero. Modo enim gaudeo, modo doleo, modo amo, modo cupio, modo timeo, modo securus sum. Sed nullas omnino bujusmodi Deus tuus vicissitudines sustinet. Quia licet diversa sint, quæ agit, unus tamen ac idem, et eodem semper modo est ipse, qui agit. Sicut enim in se est, et a se nequaquam diversus iste visibilis sol, quando uno eodemque radii sui calore et cera liquat, et lutum indurat: sic a se diversus non est et ille justitiæ Sol, quando a stabili et immobili justi judicii distinctione et peccator ob culpam accipit poenam, et sanctus propter justitiam percipit gloriam. Et dicitur irasci, et non est in eo ira; et dicitur misereri, et non est in eo miseria: quia ei nihil accidit novum, nihil labitur antiquum, qui unus ac idem et in eodem modo semper existit, et quando damnat impios, et quando remunerat justos, cum denique diversis diversum infertur stipendum illis supplicium, istis gaudium.

D § XXV. — Non est in Deo oblivio et reminiscencia, cui omnia sunt semper præsenta.

Sed adhuc in me supergredere, et vide quomodo mecum aliiquid commune habens et bestiæ; quia et ipsæ modo gaudent, modo dolent, modo cupiunt, modo metunt, multasque hujusmodi vicissitudines sustinent. Ecce pergo in ingenti, in longa videlicet, lata, et alta aula memorie meæ; in qua spatiose cogitando incedo, cogito, et recogito; in qua profecto cuncta, quæ per oculos vidi, quæ per aures